
 

 

   

 Республика Крым                                                                                                                                             

Белогорский район                                                                                                                                                                      

АРОМАТНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ                                                                                                                                                                               

 34-я сессия II-го созыва 

 

 РЕШЕНИЕ                                                                                                                                                         

      

  29 октября 2021 года                              с. Ароматное                                             № 246 

 

Об утверждении Положения о порядке привлечения 

добровольных пожертвований   в бюджет 

муниципального образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района 

Республики Крым, их зачисления и расходования 

 

В соответствии со статьями 41, 47, 217, 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Ароматновское сельское поселение  

Белогорского района Республики Крым, принятым решением 3-й сессии Ароматновского 

сельского совета  I-го созыва от  05 ноября 2014 года №16 ( с изменениями и дополнениями), в 

целях создания условий для привлечения и расходования безвозмездных поступлений от 

физических и юридических лиц,  в том числе добровольных пожертвований, установления порядка 

зачисления и расходования таких поступлений в бюджет муниципального образования 

Ароматновское сельское поселение  Белогорского района Республики Крым  

 

Ароматновский сельский совет - РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке привлечения добровольных пожертвований в 

бюджет муниципального образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района 

Республики Крым, их зачисления и расходования (Приложение). 

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального образования 

Ароматновское сельское поселение Белогорского района Республики Крым. 

3.Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.10.2021 года. 

  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

Ароматновского сельского совета по бюджету, экономике, финансам и налоговой политике 

(председатель комиссии Ковальчук М.В.) 

 

 
Председатель Ароматновского сельского совета- 
глава администрации Ароматновского сельского поселения                    И.В.Кудинов       
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Приложение к решению 

Ароматновского сельского совета 

Белогорского района Республики Крым 

                                                                                     от  29.10. 2021 года         №  246                                                                                                                                                                                                                                                              

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ  

В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ АРОМАТНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ОСЕЛЕНИЕ  

БЕЛОГОРСКОГО  РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ,  

ИХ ЗАЧИСЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 41,47,217,232 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района Республики Крым, 

принятым решением 3-й сессии Ароматновского сельского   совета  I-го созыва от  05 ноября 

2014 года №16, и устанавливает порядок привлечения, зачисления и расходования добровольных 

пожертвуваний от физических и юридических лиц (далее добровольные пожертвования), в 

бюджет муниципального образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района 

Республики Крым.  

 

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия и термины: 

Добровольные пожертвования физических и юридических лиц - добровольные и 

безвозмездные, безвозвратные пожертвования, имущественные взносы и (или) перечисления 

денежных средств физическими лицами и (или) юридическими лицами в общеполезных целях в 

пользу муниципального образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района 

Республики Крым, не влекущие получение данными физическими и (или) юридическими лицами 

материальной выгоды, оказание им услуг либо возникновение у кого-либо обязанностей по 

отношению к ним. 

Жертвователь - физическое и (или) юридическое лицо независимо от организационно-

правовой формы, в том числе политические партии, муниципальные унитарные предприятия, 

некоммерческие организации, осуществляющие добровольное пожертвование по собственной 

инициативе на добровольной основе, не влекущее получение данными физическими и (или) 

юридическими лицами материальной выгоды, оказание им услуг либо возникновение у кого-либо 

обязанностей по отношению к ним. Размер (объем) пожертвований не ограничен. 

Получатель добровольных пожертвований - муниципальное образование Ароматновское 

сельское поселение  Белогорского района Республики Крым  в лице Администрации 

Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

      1.3.Средства добровольных пожертвований от физических и юридических лиц могут поступать 

в виде: 

- бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передачи в собственность 

муниципального образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района 

Республики Крым имущества, в том числе денежных средств и объектов интеллектуальной 

собственности; 

- бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) наделения правами владения, 

пользования и распоряжения любыми объектами права собственности; 

- добровольных пожертвований без указания конкретной цели платежа; 

- добровольных пожертвований с указанием конкретной цели платежа; 

- бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) выполнения работ, оказания 

услуг юридическими или физическими лицами, осуществляющими добровольное пожертвование. 

1.4. При привлечении и расходовании безвозмездных поступлений устанавливаются 



 

следующие принципы: 

- добровольность; 

- безвозмездность; 

- неограниченность в размерах; 

- законность; 

- гласность при использовании; 

- целевое использование. 

2. ПОРЯДОК ПРИВЛЕЧЕНИЯ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ 

 

2.1. Добровольные пожертвования могут привлекаться от физических лиц и (или) 

юридических лиц независимо от организационно-правовой формы. 

2.2. Добровольные пожертвования зачисляются в бюджет муниципального образования 

Ароматновское сельское поселение  Белогорского района Республики Крым. 

2.3. Добровольные пожертвования физических и юридических лиц могут привлекаться 

только на добровольной основе. 

2.4. Право обращения за добровольными пожертвованиями от имени муниципального 

образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района Республики Крым имеют: 

Ароматновский сельский совет Белогорского района  Республики Крым в лице главы 

муниципального образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района 

Республики Крым  - председателя Ароматновского сельского совета–главы администрации 

Ароматновского сельского поселения Белогорского района  Республики Крым; Администрация 

Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, в лице главы 

администрации Ароматновского сельского поселения Белогорского района и (или) по его 

поручению заместителя главы администрации Ароматновского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым, на собраниях, конференциях, теле-, радиопередачах или в письменной 

(в виде объявления, письма) форме. 

2.5. Информация о привлечении пожертвований может доводиться до физических и 

юридических лиц через средства массовой информации и (или) официальный сайт 

муниципального образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района 

Республики Крым  государственной информационной системы Республики Крым «Портал 

Правительства Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 

форме персональных писем к руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам, а также иными способами, определенными пунктом 2.5 раздела 2 настоящего 

Положения. 

2.6. При обращении за добровольными пожертвованиями орган местного самоуправления 

муниципального образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района 

Республики Крым  обязан указать цели привлечения добровольных пожертвований и конкретные 

вопросы, требующие решения за счет привлечения пожертвований. 

2.7. Физические или юридические лица вправе самостоятельно обращаться в орган 

местного самоуправления муниципального образования Ароматновское сельское поселение  

Белогорского района Республики Крым с предложениями о направлении (передаче) добровольных 

пожертвований на конкретно указанные цели либо выступать инициаторами внесения 

добровольных пожертвований без указания его целевого назначения. 

2.8. Решение о внесении добровольного пожертвования принимается жертвователями 

самостоятельно с указанием конкретного условия его использования по определенному 

назначению либо без указания такого условия. 

2.10. Постановлением администрации Ароматновского  сельского поселения  

Белогорского района Республики Крым устанавливается главный распорядитель бюджетных 

средств по использованию добровольных пожертвований, а также утверждается персональный 

состав комиссии и положение о работе комиссии в целях определения направлений и объема 

использования фактически поступивших в бюджет муниципального образования Ароматновское 

сельское поселение  Белогорского района Республики Крым  добровольных пожертвований. 

2.11. Привлечение добровольных пожертвований юридических и физических лиц 

(законных представителей и др.) в соответствии с пунктами 2.8 и 2.9 раздела 2 настоящего 

Положения оформляется договорами пожертвования по формам согласно приложениям №1 и №2 к 



 

настоящему Порядку. 

2.12. Форму осуществления, конкретный размер и периодичность добровольных 

пожертвований юридические и физические лица (законные представители и др.) определяют 

самостоятельно. 

2.13. С целью оценки обоснованности предложения, указанного в                пунктах 2.8 и 

2.9 раздела 2 настоящего Положения, постановлением администрации Ароматновского сельского 

поселения  Белогорского района Республики  создается комиссия, утверждается ее персональный 

состав и положение о работе комиссии. 

2.14. Комиссия в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня поступления 

обращения, представляет заключение о целесообразности реализации предложения и принятия 

добровольного пожертвования. Окончательное решение принимается главой администрации 

Ароматновского сельского поселения  Белогорского района. Заявитель информируется о принятом 

решении в письменном виде в течение 10 календарных дней после его принятия. 

2.15. Добровольные пожертвования зачисляются в бюджет муниципального образования 

Ароматновское сельское поселение  Белогорского района Республики Крым  на единый  счет 

бюджета муниципального образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района 

Республики Крым, открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Крым, и 

учитываются по коду бюджетной классификации «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

муниципальных районов» в соответствии с целями, прописанными настоящим Положением. 

2.16. Средства добровольных пожертвований являются собственными доходами бюджета 

муниципального образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района 

Республики Крым  и зачисляются в состав доходов бюджета муниципального образования 

Ароматновское сельское поселение  Белогорского района Республики Крым  на основании 

заключенного договора добровольного пожертвования (далее-договор). 

2.17. При перечислении средств добровольных пожертвований в платежно- расчетных 

документах в назначении платежа может быть указана конкретная цель направления расходования 

средств. Если в платежно-расчетных документах не определены конкретные цели и нужды 

направления добровольных пожертвований, то решение о направлении (цели использования) 

принимается комиссией, созданной в соответствии с пунктом 2.13 раздела 2 настоящего 

Положения. 

2.18. Имущественное добровольное пожертвование оформляется актом приема-передачи, 

который является неотъемлемой частью договора пожертвования, и в случаях, установленных 

действующим законодательством Российской Федерации, подлежит государственной регистрации. 

Принимаемое от жертвователя имущество является собственностью муниципального образования 

Ароматновское сельское поселение  Белогорского района Республики Крым  и учитывается в 

реестре имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 

Ароматновское сельское поселение  Белогорского района Республики Крым. Стоимость 

передаваемого имущества или имущественных прав определяется сторонами договора. 

2.19. 0т имени муниципального образования Ароматновское сельское поселение  

Белогорского района Республики Крым  стороной договора пожертвования выступает 

Администрация Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым, 

право подписания договора пожертвования предоставляется главе администрации Ароматновского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым и (или) уполномоченному им в 

установленном порядке должностному лицу администрации Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым. 

3. ЦЕЛИ РАСХОДОВАНИЯ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ 

1.1. Добровольные пожертвования направляются на цели, указанные в документе на 

перечисление добровольных пожертвований. 

1.2. Если в документе на перечисление добровольных пожертвований цель не указана, 

денежные средства могут расходоваться на: 

- выполнение общественных работ, имеющих социально полезную направленность; 

- реализацию мероприятий общественно-культурного назначения; 

- реализацию мероприятий муниципальных программ муниципального образования 

Ароматновское сельское поселение  Белогорского района Республики Крым, имеющих социально 

значимую направленность; 



 

- осуществление деятельности в сфере образования, культуры, физической культуры и 

массового спорта; 

- предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 

бедствий в границах муниципального образования Ароматновское сельское поселение  

Белогорского района Республики Крым; 

- проведение праздничных мероприятий, а также мероприятий, связанных с памятными 

датами; 

- проведение различных видов ремонта муниципального имущества, в котором размещены 

объекты образования, культуры, спорта, органов местного самоуправления; 

- иные общеполезные цели для решения вопросов местного значения муниципального 

образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района Республики Крым, не 

противоречащие действующему законодательству Российской Федерации. 

1.3. Не допускается направление добровольных пожертвований на увеличение фонда 

заработной платы муниципальных служащих, оказание им материальной помощи. 

2. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ 

4.1. Добровольные пожертвования расходуются в соответствии со сводной бюджетной 

росписью бюджета муниципального образования Ароматновское сельское поселение  

Белогорского района Республики Крым  на текущий финансовый год и плановый период с учетом 

их фактического поступления в бюджет муниципального образования Ароматновское сельское 

поселение  Белогорского района Республики Крым. 

4.2. Расходование добровольных пожертвований осуществляется в соответствии со статьей 

219 Бюджетного кодекса Российской Федерации путем подтверждения денежных обязательств, 

принятых получателями средств бюджета муниципального образования Ароматновское сельское 

поселение  Белогорского района Республики Крым. Не допускается использование добровольных 

пожертвований на цели, не соответствующие объявленным при привлечении пожертвований. 

4.3. Получатель средств безвозмездных поступлений по соответствующему направлению 

принимает бюджетные обязательства в пределах, доведенных до него лимитов бюджетных 

обязательств, в соответствии со сводной бюджетной росписью путем заключения муниципальных 

контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями или в соответствии с действующим законодательством и иным правовым 

актом. 

4.4. Санкционирование и списание средств безвозмездных поступлений осуществляется 

органом, уполномоченным осуществлять составление и организацию исполнения бюджета 

муниципального образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района 

Республики Крым, в соответствии с утвержденным им Порядком. 

4.5. Уполномоченные главные распорядители, получатели бюджетных средств 

обеспечивают доступ физических и юридических лиц, осуществивших добровольное 

пожертвование, к документации, связанной с целевым использованием добровольных 

пожертвований. 

4.6. Средства, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в 

следующем финансовом году на те же цели. 

4.7. Неизрасходованный остаток средств добровольных пожертвований на конец отчетного 

периода на цели, которые были достигнуты и не требуют дальнейшей реализации, подлежит 

перераспределению и направляется на финансирование мероприятий, указанных в пункте 3.2 

раздела 3 настоящего Положения. Перераспределение таких денежных средств осуществляется на 

основании решений комиссий, созданных в порядке пунктов 2.10 и 2.13 раздела 2 настоящего 

Положения, при условии наличия согласия на это жертвователя, а в случае смерти гражданина-

жертвователя или ликвидации юридического лица- жертвователя по решению суда. 

4.8. Закупки за счет средств, полученных от жертвователей, осуществляются согласно 

правилам контрактной системы в сфере закупок, в порядке, определенном Федеральным законом 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 18.07.2011 № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 



 

5. УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ 

5.1. Сведения о поступлении и расходовании добровольных пожертвований в виде 

денежных средств включаются в ежемесячные, ежеквартальные и годовой отчеты об исполнении 

бюджета муниципального образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района 

Республики Крым. 

5.2. Бюджетный (бухгалтерский) учет поступления и расходования добровольных 

пожертвований ведется в порядке, установленном действующим законодательством Российской 

Федерации. 

5.3. Дополнительно к сведениям, указанным в п.5.1. Администрация Ароматновского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым, в установленные сроки для 

представления  квартального и годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования Ароматновское сельское поселение  Белогорского района Республики Крым, 

представляет в Финансовое управление администрации Белогорского района Республики Крым 

отчет о получении и использовании добровольных пожертвований по форме согласно 

Приложению 4  к настоящему Положению. 

5.4. Ароматновский сельский совет Белогорского района  Республики Крым утверждает 

отчет об использовании средств добровольных пожертвований в рамках утверждения отчета об 

исполнении бюджета муниципального образования Ароматновское сельское поселение  

Белогорского района Республики Крым. 

6. КОНТРОЛЬ ЗА РАСХОДОВАНИЕМ ДОБРОВОЛЬНЫХ 

ПОЖЕРТВОВАНИЙ 

 

6.1. Контроль за расходованием безвозмездных поступлений осуществляется главным 

распорядителем бюджетных средств и уполномоченными органами муниципального финансового 

контроля муниципального образования Белогорский район Республики Крым. 

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений несет получатель 

соответствующих денежных средств в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 к Положению о порядке  

привлечения добровольных пожертвований 

в бюджет муниципального образования  

Ароматновское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым,  

их зачисления и расходования 

 

ДОГОВОР №________ 

Добровольного пожертвования 

с. Ароматное       «____»________________ 20____г. 

__________________________________________________________________ 

(наименование юридического (физического) лица), 

в лице______________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О.) 

действующего на основании ___________________________________________________ 

именуемый в дальнейшем «Жертвователь», с одной стороны, и Администрация Ароматновского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым в лице Главы администрации 

_________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Действующего на основании Устава муниципального образования Ароматновское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым, с другой  стороны, именуемого в дальнейшем 

«Получатель», а вместе именуемые «Стороны»,  заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 

1.Предмет договора 

 

1.1.В соответствии с настоящим договором «Жертвователь» обязуется безвозмездно передать 

«Получателю» денежные средства в размере _______________ ( _______________) рублей в 

качестве пожертвования. 

1.2.»Жертвователь» безвозмездно и безвозвратно в добровольном порядке передает «Получателю» 

денежные средства, указанные в п.1.1. настоящего договора, для использования в следующих целях: 

_________________________________________________________________________________; 

_________________________________________________________________________________; 

_________________________________________________________________________________. 

1.3.Указанные денежные средства должны быть использованы «Получателем» исключительно в 

целях решения конкретных вопросов, требующих привлечения средств безвозмездных поступлений. 

1.4.Денежные средства считаются переданными «Жертвователем» с момента их зачисления за счет 

дохода бюджета муниципального образования Ароматновское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым «Получателя» на следующие реквизиты: 

_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________. 

1.5.Предача средств осуществляется по месту нахождения «Получателя». 

 

2.Права и обязанности 

 

2.1. «Жертвователь» перечисляет указанные  в п.1.1. договора денежные средства единовременно и 

в полном объема муниципального образования Ароматновское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым «Получателя» в течение 7 (семи) дней с момента подписания настоящего 

Договора. 

2.2.»Получатель» обязан вести обособленный учет всех операций по использованию 

пожертвованных денежных средств. 

2.3.»Получатель» обязан использовать полученные от «Жертвователя» денежные средства 

исключительно в целях, указанных в п. 1.2. настоящего Договора. 

2.4.Если использование «Получателем» пожертвованных денежных средств в соответствии с 

назначением, указным в п.1.2. настоящего Договора, станет невозможным вследствие изменившихся 



 

обстоятельств, то они могут быть использованы по другому назначению, согласно Положению о 

порядке привлечения добровольных  пожертвований в бюджет  муниципального образования 

Ароматновское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, их зачисления  и 

расходования. 

3. Срок действия договора 

 

3.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания уполномоченными  

представителями Сторон и действует до полного выполнения Сторонами всех принятых на себя 

обязательств в соответствии с условиями договора. 

4. Порядок и сроки предоставления отчета об использовании пожертвований 

 

4.1.Получатель обязан предоставить «Жертвователю» отчет  по использованию полученного в 

рамках настоящего Договора пожертвования по письменному запросу «Жертвователя». Отчет 

должен быть предоставлен в течение 30-ти календарных дней с момента получения письменного 

запроса «Жертвователя» и должен содержать информацию о расходовании полученного 

пожертвования и документы, подтверждающие  целевое расходование пожертвований (копии 

платежных документов, договоров, соглашений и т.д.). 

 

Заключительные положения 

 

Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются 

действующим законодательством Российской Федерации. 

4.2. Все разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего Договора, разрешаются 

путем переговоров. В противном случае споры рассматриваются в судебном порядке. 

4.3. Неисполнение Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим Договором, является 

основанием для его расторжения в установленном действующим законодательством порядке по 

инициативе одной из Сторон.  Договор, может быть, расторгнут в случае наступления обстоятельств 

непреодолимой силы. 

4.4. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они 

совершены в письменной форме, скреплены печатями и подписаны надлежаще уполномоченными 

на то представителями Сторон. 

4.5. Договор составлен в двух экземплярах, из которых один находится у 

«Жертводателя»___________________________________________________________________, 

второй в Администрации Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым. 

  

5.Реквизиты сторон 

 

Жертвователь Получатель 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 к Положению о порядке  

привлечения добровольных пожертвований 

в бюджет муниципального образования 

Ароматновское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым,  

их зачисления и расходования 

 

ДОГОВОР №________ 

Добровольного пожертвования 

с. Ароматное       «____»________________ 20____г. 

__________________________________________________________________ 

(наименование юридического (физического) лица), 

в лице______________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О.) 

действующего на основании ___________________________________________________ 

именуемый в дальнейшем «Жертвователь», с одной стороны, и Администрация Ароматновского 

сельского поселения Белогорского района Республики Крым в лице Главы администрации 

_________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Действующего на основании Устава муниципального образования Ароматновское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым, с другой  стороны, именуемого в дальнейшем 

«Получатель», а вместе именуемые «Стороны»,  заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 

1.Предмет договора 

 

1.1.В соответствии с настоящим договором «Жертвователь» обязуется безвозмездно передать 

«Получателю» материальные ценности в количестве _________________ на общую сумму  

 ( _______________) рублей в качестве пожертвования. 

1.2.  «Жертвователь» безвозмездно и безвозвратно в добровольном порядке передает 

«Получателю»  материальные ценности, указанные в п.1.1. настоящего договора, для использования 

в следующих целях: 

_________________________________________________________________________________; 

_________________________________________________________________________________; 

_________________________________________________________________________________. 

1.3. Передача материальных ценностей осуществляется по месту нахождения «Получателя».  

1.4. Имущественное добровольное пожертвование оформляется Актом приема-передачи.  

1.5. Если использование «Получателем» материальных ценностей  в соответствии с назначением, 

указным в п.1.2. настоящего Договора, станет невозможным вследствие изменившихся 

обстоятельств, то они могут быть использованы по другому назначению лишь с согласия 

«Жертвователя.  

 

2.Права и обязанности 

 

2.1. «Жертвователь» обязуется передать материальные ценности,  указанные  в п.1.1. договора ,  

единовременно и в полном объеме  по месту нахождения  «Получателя» в течение 7 (семи) дней с 

момента подписания настоящего Договора. 

2.2.»Получатель» обязан вести обособленный учет всех пожертвованных  материальных 

ценностей. 

2.3. «Получатель»  вправе в любое время до передачи ему материальных ценностей от них 

отказаться. Отказ Получателя от материальных ценностей должен быть совершен в письменной 

форме. В этом случае настоящий Договор считается расторгнутым с момента получения 

«Жертвователем» отказа.  

2.4. Использование переданных по настоящему договору материальных ценностей не в 

соответствии с целями, указным в п.1.2. настоящего Договора, дает право «Жертвователю» 

требовать отмены Пожертвования.  



 

2.5.Получатель по требованию «Жертвователя» представляет ему отчет об использовании 

материальных ценностей в произвольной форме.  

 

3. Срок действия договора 

 

3.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания уполномоченными  

представителями Сторон и действует до полного выполнения Сторонами всех принятых на себя 

обязательств в соответствии с условиями договора. 

 

4.Заключительные положения 

 

4.1.Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются 

действующим законодательством Российской Федерации. 

4.2. Все разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего Договора, разрешаются 

путем переговоров. В противном случае споры рассматриваются в судебном порядке. 

4.3. Неисполнение Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим Договором, является 

основанием для его расторжения в установленном действующим законодательством порядке по 

инициативе одной из Сторон.  Договор, может быть, расторгнут в случае наступления обстоятельств 

непреодолимой силы. 

4.4. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они 

совершены в письменной форме, скреплены печатями и подписаны надлежаще уполномоченными 

на то представителями Сторон. 

4.5. Договор составлен в двух экземплярах, из которых один находится у 

«Жертводателя»___________________________________________________________________, 

второй в Администрации Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым. 

  

5.Реквизиты сторон 

 

Жертвователь Получатель 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №3 к Положению о порядке  

привлечения добровольных пожертвований 

в бюджет МО 

Ароматновское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым,  

их зачисления и расходования 

 

 

           Отчет 

об использовании добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования  

Ароматновское сельское поселение Белогорского района Республики Крым 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 

   (наименование ГРБС, получатели бюджетных средств добровольных пожертвований по состоянию на 20_____ года ( тыс. рублей)  

 

Остаток средств на 

начало текущего 

года, тыс.руб. 

Утверждено 

расходов, тыс руб. 

Направление 

утвержденных 

расходов с 

указанием КБК 

Поступило на 

лицевой счет ГРБС, 

тыс.руб. 

Фактически 

использовано 

средств, тыс. руб. 

Остаток средств на 

конец отчетного 

периода, тыс. руб. 

Примечание 

ВСЕГО, 

в том числе: 

      

ИТОГО       

 

Руководитель 

Главный бухгалтер 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №4 к Положению о порядке  

привлечения добровольных пожертвований 

в бюджет МО 

Ароматновское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым,  

их зачисления и расходования 

 

 

Отчет 

О получении и  использовании добровольных пожертвований в бюджет муниципального образования 

Ароматновское сельское поселение Белогорского района Республики Крым пожертвований по состоянию на 20_____ года ( тыс. рублей) 

 

     

Источник 

добровольных 

пожертвований 

(наименование 

физического и 

(или) 

юридического 

лица) 

ГАДБ (Администрация Ароматновского сельского поселения  

Белогорского района РК) 

ГРБС (получатель бюджетных средств) 

Представление добровольных пожертвований Использование добровольных пожертвований 

Денежные средства 

(цель предоставления, 

сумма) 

Материальные средств 

(наименование, сумма) 

ВСЕГО, 

сумма 

ГРБС 

(получатель 

бюджетных 

средств) 

Остаток 

средств на 

начало 

текущего 

года, 

тыс.руб. 

Направление 

расходов с 

указанием 

КБК 

Сумма Остаток 

средств на 

конец 

отчетного 

периода, 

тыс.руб. 

 

Руководитель 

Главный бухгалтер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


